
Pod tímto názvem se skrývají 
nesené pluhy střední třídy. Před-
stavují syntézu dosavadních zku-
šeností s výrobou nesených otoč-
ných pluhů a nových prvků. Plu-
hy mají být nenáročné na taho-
vou sílu i zvedací sílu a jednoduše 
nastavitelné. 

S prvky od velkých pluhů
Při vývoji nových pluhů se kon-

struktéři zaměřili na rám a  na 
systém nonstop jištění proti přetí-
žení. Servo 3000 je určené pro 
traktory o  výkonu do 147  kW/

/200 k. Zároveň ale šikovně im-
plementuje řadu prvků, osvědče-
ných u  větší řady Servo 4000. 
Pluhy Servo 3000 mohou být vy-
robeny jako tří- až pětiradličné 
s  různou roztečí orebních těles 
a  výškou rámu. Stejně, jako do-
posud, mohou být vybaveny non-
stop jištěním orebních těles proti 
přetížení Nova či plynulým hyd-
raulickým ovládáním šířky zábě-
ru všech orebních těles Plus. Ver-
ze Servo 3000 Nova Plus pak 
disponuje oběma těmito systémy 
zároveň. 

Šířka záběru prvního orebního 
tělesa se nastavuje pomocí vřete-
ne, které pohybuje zakřiveným 
litým vahadlem. Toto vahadlo je 
součástí nově vyvinutého nasta-
vovacího centra Servomatic. 
Systém se čtyřkloubovou kine-
matikou umožňuje snadné na-
stavení pluhu podle parametrů 

použitého traktoru. Například 
u již zmíněného záběru prvního 
orebního tělesa se postupuje tak, 
že stačí změřit vnitřní šířku roz-
chodu traktoru a stupnice na vře-
tenu pomůže s  nastavením. 
Vnitřní šířka rozchodu traktoru 
1000 až 1500  mm nabízí vyso-
kou flexibilitu. Na přání je mož-
né i hydraulické nastavení zábě-
ru prvního orebního tělesa. 

Řešení pro plynulé otáčení
Součástí nastavovacího centra 

Servomatic u předváděného plu-
hu byl také válec pro plynulou 
změnu šířky záběru všech oreb-

ních těles. Tento válec funguje 
zároveň jako Memory válec a  je 
účinný i  při otáčení pluhu na 
souvratích. Během této činnosti 
memory válec pluh automaticky 
přitáhne z  nastaveného záběru 
směrem k podélné ose. Díky to-
mu pak v průběhu otáčení zůstá-
vá pod opěrným kolem pluhu 
dostatek volného místa nad ze-
mí. Po otočení pluhu je automa-
ticky opět nastaven původní zá-
běr. Za velkým memory válcem 
se nachází ještě menší válec, při-
čemž tyto dva válce jsou mezi 
sebou ve vztahu Master and sla-
ve (tj. Pán a otrok). 

Zemědělcům, kteří znají nové 
polonesené pluhy Servo 6000 
firmy Pöttinger, bude nápadné, 
že nové pluhy Servo 3000 Nova 
mají shodný systém hydropneu-
matického nonstop jištění proti 
přetížení Nova. Jedná se o nový 

systém, vyvinutý po kompletním 
přepracování stávajícího řešení. 

Systém jištění Nova zvládá i ty 
nejtěžší podmínky při orbě ka-
menitých pozemků. Hydraulický 
válec je uložený uvnitř, kde je 
spolehlivě chráněn před poško-
zením a vnikáním nečistot. Také 
trojice dusíkových akumulátorů 
je přesunuta na bezpečnější mís-
to blíže k rámu pluhu, kde je lépe 
chráněna před poškozením. Vý-
hoda systému nonstop jištění 
spočívá také v  tom, že velikost 
vypínací síly si podle podmínek 
může obsluha nastavovat z kabi-
ny traktoru pomocí hydrauliky, 

a to v rozsahu 12 až 15 kN (od-
povídá 1200 až 1500 kg). Při 
nárazu se orební tělesa mohou 
výškově vychýlit až o  42  cm 
a stranově do 20 cm.

Na vystaveném neseném pluhu 
Pöttinger Servo 3000 Nova Plus 
poukázal produktový manažer 
na to, že systém jištění Nova je 
nově doplněn o přídavné střižné 
šrouby. To je výbava pro práci 
v extrémně kamenitých půdách. 

S novým závěsem
Nový je také závěs pluhu a ro-

bustně dimenzovaná otoč. Spolu 
s  propracovanou konstrukcí rá-
mu zajišťují dlouhodobé a  bez-
pečné používání. Srdcem otočné-
ho závěsu je dutý hřídel s průmě-
rem 110 mm. Velké otočné těleso 
zajišťuje vhodné rozložení půso-
bících sil. Pro zvýšení pevnosti 
byl snížen počet otvorů v  rámu 

(profil 120 x 120 x 10  mm) 
a pouzdra pro hydraulické nasta-
vení šířky záběru byla umístěná 
mimo rám.

Na přání může být i pluh Servo 
3000 (v  pětiradličném provede-
ní) vybaven systémem pro pří-
davné dotížení traktoru Traction 
Control. Zde se každému oráči 
vybaví otázka, na co je takový 
systém u neseného pluhu zapo-
třebí, když na zvýšení tahového 
odporu, a  případně nárůst pro-
kluzu kol traktoru, dokáže auto-
maticky reagovat elektronická 
regulace tříbodového závěsu leh-
kým přizvednutím pluhu. Sys-
tém Traction Control je ale ve své 
účinnosti výrazně intenzivnější 
– je-li to zapotřebí, dokáže pře-
nést na zadní nápravu traktoru 
až 1000 kg hmotnosti navíc. A to 
bez jakékoli změny hloubky zá-
běru těles. 

Široká nabídka těles
Rovněž tak nabízí firma Pöttin-

ger celou řadu různých variant 
orebních těles, včetně pásko-
vých variant či provedení z plas-
tu. Prezentovaný pluh byl osa-
zen orebními tělesy 46 WC, kte-
rá ve vlhké, kamenité půdě před-
vedla dokonalé zaklopení po-
sklizňových zbytků a velmi dob-
ré drobení ornice. 46 WC jsou 
jedny z nejprodávanějších oreb-
ních těles firmy Pöttinger. 

Několik je také variant opěr-
ných kol, kromě prezentovaného 
zdvojeného opěrného kola exis-
tují ještě například kombinovaná 

opěrná kola, napomáhající i  při 
přepravě. Na přání je možné také 
hydraulické nastavování hloub-
ky orby. Poloha opěrného kola 
byla kromě toho optimalizovaná.

Představený pluh měl opěrné 
kolo usazeno za druhým párem 
orebních těles. Tak je možné bez-

problémové doorávání až do kra-
jů pozemků. Ale záhonové kolo 
může být usazeno i vzadu pluhu, 
což zase zlepšuje kopírování te-
rénu. 

Pluhy Pöttinger Servo 3000 se 
pyšní snadnou přístupností pro 
údržbu.  

Nový nesený pluh Servo 3000 Plus Nova při orbě v rámci praktických ukázek při Tiskových dnech 
firmy Pöttinger Foto Petr Beneš

Předradličky nabízí firma Pöttinger v nejrůznějším provedení. Výška předradliček je nastavitelná bez 
použití nářadí v několika polohách Foto Petr Beneš

Systém se čtyřkloubovou kinematikou nově vyvinutého nastavovacího centra Servomatic umožňuje 
snadné nastavení pluhu podle parametrů použitého traktoru Foto Petr Beneš

Pluhy Servo 3000 mají nově vyvinutý systém non-stop jištění 
orebních těles proti přetížení Nova. Hydraulický válec je uložený 
uvnitř, kde je spolehlivě chráněn před poškozením a vnikáním 
nečistot Foto Petr Beneš

Prezentovaný pluh byl osazen orebními tělesy 46 WC, která ve vlhké, kamenité půdě předvedla 
dokonalé zaklopení posklizňových zbytků a velmi dobré drobení ornice. 46 WC jsou jedny 
z nejprodávanějších orebních těles firmy Pöttinger Foto Petr Beneš

Zemědělec 40/2023

Nové nesené pluhy střední třídy
Firma Pöttinger představila své novinky pro nadcházející sezónu formou Tiskových dnů, které se konaly v Horním Rakousku nedaleko výrobního 
závodu v Grieskirchenu. Na rodinné farmě s výměrou 50 hektarů zemědělské půdy byl prostor jak na prezentaci strojů, tak i na praktické ukázky. 
Jednou z novinek jsou pluhy řady Servo 3000.

Petr Beneš
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Invazní druhy jsou rostliny ne-
bo živočichové, k  jejichž šíření 
mnohdy přispívá činnost člově-
ka. V  novém prostředí mají 
škodlivé účinky od vytlačování 
původních volně žijících živoči-
chů přes poškozování infra-
struktury až po ohrožování lid-
ského zdraví a živobytí.

 Tým 86 výzkumníků ze 49 
zemí po čtyři roky vyhodnoco-
val globální dopady šíření při-
bližně 3500 invazních druhů. 
Příkladem mohou být rybářské 
revíry zahlcené vodní rostlinou 
tokozelka nadmutá, potrubí 
elektráren ucpané mlžem slá-
vička mnohotvárná, krysy po-
žírající vejce zpěvných ptáků 
anebo elektrické vedení strže-
né stromovým hadem bojga 
hnědá.

Panel mimo jiné uvádí, že ty-
to nepůvodní druhy hrají klíčo-

vou roli v 60 procentech zazna-
menaných případů vymírání 
rostlin a živočichů. „Víme také, 
že tento problém se bude vý-
razně zhoršovat,“ konstatovala 
spolupředsedkyně IPBES, eko-
ložka Helen Royová. Očekává 
se, že expanzi invazních druhů 
bude umocňovat růst průměr-
ných teplot v  důsledku klima-
tických změn. Dopady šíření 
invazních druhů se často proje-
vují pomalu, ale mohou být ka-
tastrofální. Příčinou smrtících 
požárů na Havaji minulý měsíc 
byly například podle vědců 
hořlavé invazní trávy, které člo-
věk přivezl z Afriky jako pastvu 
pro hospodářská zvířata. In-
vazní druhy komárů mohou ší-
řit nemoci, jako je horečka den-
gue, malárie, virus zika či zápa-
donilská horečka. „Invazní 
druhy ovlivňují nejen přírodu, 
ale i  lidi, a  způsobují strašné 
ztráty na životech,“ uvedl Ani-

bal Pauchard z chilského Insti-
tutu ekologie a  biodiverzity, 
který se podílel na vedení vý-
zkumu. Přibližně tři čtvrtiny 
nepříznivých dopadů invaz-
ních druhů se vyskytují na sou-
ši, zejména v  lesích, lesních 
porostech a  zemědělských ob-
lastech. Třebaže mohou mít 
invazní druhy mnoho podob od 
mikrobů přes bezobratlé až po 
rostliny, největší dopad na ži-
votní prostředí mají podle 
Royové často zvířata, zejména 
pak predátoři. „Například ptá-
ci na Novém Zélandu neměli 
s  krysami žádné zkušenosti, 
dokud nepřišli lidé a nepřivezli 
je s sebou. Jejich hnízda jsou na 
úrovni země,“ uvedl Pauchard. 
Jakmile se invazní druh usadí, 
je obtížné se ho zbavit. Některé 
malé ostrovy zaznamenaly 
úspěch při likvidaci invazních 
potkanů a králíků pomocí pastí 
a  otrávených návnad. V  přípa-

dě velkých populací, které se 
rychle množí, je ale řešení ob-
tížné. Invazní rostliny často ne-
chávají svá semena ležet v půdě 
několik let. Nejúčinnější pre-
vencí je podle vědců ochrana 
před biologickými hrozbami na 
hranicích a  kontrola dovozu. 
V  prosinci loňského roku se 
světové vlády zavázaly, že do 
roku 2030 sníží zavlékání a ší-
ření invazních druhů alespoň 
o 50 procent.

Botanický ústav Akademie 
věd ČR informoval, že problé-
my spojené s invazními rostlin-
nými a živočišnými druhy bude 
v  České republice nově řešit 
platforma, na které se předmi-
nulý týden dohodli odborníci 
na biologické invaze, ochránci 
přírody a  zástupci krajských 
úřadů. Platforma má sloužit 
k užší spolupráci, vzájemné in-
formovanosti a  pravidelnému 
setkávání s cílem omezit nega-

tivní dopady invazních druhů 
na přírodu i lidskou společnost 
a zabránit jejich dalšímu šíření 
v ČR. Z invazních druhů podle 
něj dělají odborníkům starost 
například nutrie říční, jelen si-
ka, pajasan žláznatý, bolševník 
velkolepý, rak mramorovaný 
nebo sršeň asijská. Šíření tako-
vých druhů má negativní do-
pad na biodiverzitu, genetickou 
variabilitu původních druhů, 
kvalitu vodního prostředí nebo 
na hospodářství. Některé in-
vazní druhy přenáší patogeny, 
které působí na hospodářské 
plodiny, ale také způsobují aler-
gické reakce u  lidí, upozornili 
odborníci.

„Invaze jsou problémem, jenž 
se dotýká mnoha sektorů, proto 
jeho řešení vyžaduje úzkou spo-
lupráci všech zúčastněných,“ 
konstatoval Petr Pyšek z  Bota-
nického ústavu AV. Podle něj 
v Česku dosud taková platforma 

chyběla a  ocenil, že se minulý 
týden kvůli tomu v Praze-Průho-
nicích sešli zástupci organizací, 
které mají co do činění s  biolo-
gickými invazemi v  ČR, tedy 
ústavů Akademie věd, univerzit, 
výzkumných organizací minis-
terstev životního prostředí a ze-
mědělství, povodí Vltavy a Labe 
a zástupci krajských úřadů i ne-
vládních organizací.

„Zaměříme se zejména na 
zvýšení informovanosti veřej-
nosti o  tom, které druhy jsou 
u nás nepůvodní, co způsobují 
a  jaké jsou možnosti sledování 
jejich výskytu, omezování a lik-
vidace,“ doplnila Kateřina Ber-
chová Bímová z  Fakulty život-
ního prostředí České zeměděl-
ské univerzity. Podle ní je totiž 
jedním klíčovým předpokla-
dem řešení problémů, které in-
vazní druhy působí, předávání 
informací nejmladším genera-
cím. 

Škody způsobené invazními druhy

Zuzana Fialová

Ekonomické škody, které každoročně po celém světě způsobí šíření invazních druhů, činí kolem 423 miliard dolarů (9,4 bilionu korun). Vyplývá to ze 
zveřejněného výzkumu mezivládního panelu OSN pro biodiverzitu a ekosystémové služby (IPBES). Výše hospodářské škody se od roku 1970 podle 
vědců každé desetiletí zečtyřnásobila. Nepůvodní druhy dále podle panelu OSN ohrožují přírodu, potravinovou bezpečnost i lidské zdraví.

Úspěch projektu Živá krajina Nejoblíbenější je mléčná
(opr, čtk) – Český model Živá 
krajina využívá stále více tuzem-
ských měst a obcí, mají o něj zá-
jem i  v  Tunisu nebo ve Francii. 
Spoluautor projektu Jiří Malík 
řekl, že by se model časem mohl 
zapojit i  do státní a  zemědělské 
politiky. Model vznikl z původní-
ho plánu lokální proměny kraji-
ny v okolí Broumova na Náchod-
sku, která dokáže lépe zadržet 
vodu a čelit dopadům klimatické 
změny. Podle zástupců projektu 
je aplikovatelný na celé Česko 
i Evropu. Jedním z cílů projektu 
je i  souhrnné mapové dílo Kra-
jinný plán adaptace ČR na kli-
matickou změnu. V  ideálním 
scénáři by podle Malíka mohlo 
být hotové do pěti let.

„Jednotlivé politiky a  záměry 
státu byly zatím velmi slabé a ne-
měly dobrý nástroj na adaptaci 
krajiny. My jsme ho vymysleli 
a nabízíme ho státu k aplikaci do 
státní politiky i  dotační politiky 
ať už ministerstva zemědělství, 
životního prostředí nebo místní-
ho rozvoje. Skvělé by bylo, kdyby 
se stal podkladem pro pozemko-
vé úpravy nebo pro územní plá-
nování a veškeré úpravy v kraji-

ně,“ řekl Malík.Největší prostor 
pro navrácení vody do krajiny je 
podle Malíka napravení země-
dělské krajiny, zlepšila by se tím 
i  samotná zemědělská půda. 
Proto začali zástupci projektu 
spolupracovat s  ministerstvem 
zemědělství, podíleli se napří-
klad na prvním kulatém stolu 
pro začlenění modelu do strate-
gického plánu společné země-
dělské politiky.

Model Živá krajina je podle 
Malíka unikátní, protože řeší 
všechny aspekty krajiny naráz. 
Často se podle něj dělají studie, 
které řeší například jen dopady 
povodní, neřeší už erozi nebo 
větrolamnost. Model pomáhá 
obcím, městům, zemědělcům 
i lesníkům řešit aktuální problé-
my, jako jsou například sucho, 
bleskové povodně nebo vodní 
a větrná eroze. Spolek proškolu-
je lidi, kteří se poté podílejí na 
mapování krajiny a tvorbě studií 
proveditelnosti. Ty slouží jako 
podklad pro realizaci přírodě 
blízkých opatření pro zádrž vo-
dy, obnovu biodiverzity, snížení 
eroze i  zádrže uhlíku v  krajině 
a obcích.

„Našim cílem je spojovat studie 
v mapové dílo, které se bude jme-
novat Krajinný plán adaptace na 
klimatickou změnu a chceme ho 
rozšířit na celou Evropskou unii. 
Cílem je mimo jiné obnovit malý 
oběh vody a když se nám to poda-
ří v  Česku, tak to stejně nebude 
stačit, protože to je potřeba udělat 
v  rozsahu celé Evropské unie,“ 
řekl Malík. Za jak dlouho bude 
mapové dílo hotové, záleží i  na 
tom, jak se bude dařit tvorba po-
čítačového programu, který by 
nahrubo konturoval adaptační 
opatření do krajiny. Do projektu 
se může zapojit i široká veřejnost 
prostřednictvím takzvaného ma-
pování. Po krátkém proškolení 
mohou lidé pomocí chytrého te-
lefonu a  aplikace zaznamenávat 
krajinné jevy, které následně slou-
ží jako podklad pro tvorbu studií 
proveditelnosti krajinných adap-
tačních plánů. Data, která po-
skytne veřejnost, jsou kontrolo-
vána experty, kteří pak podle nich 
dokončí návrhy opatření, nako-
nec je proces finálně expertně 
ověřen. Aplikace i tvorba jednotli-
vých studií proveditelnosti se mů-
že průběžně aktualizovat. 

(opr, čtk) – Z druhů čokolády je 
v  Česku nejoblíbenější mléčná 
a oříšková. Při výběru hraje roz-
hodující roli cena a  příchuť, bio 
nebo fair trade čokolády si kupu-
je jen minimum zákazníků. Vy-
plývá to z  informací prodejců 
potravin. 

Jak vyplývá z  údajů Českého 
statistického úřadu (ČSÚ), mezi 
lety 2012 a 2021 byla průměrná 
roční spotřeba tabulkové čokolá-
dy a čokoládových cukrovinek na 
jednoho obyvatele asi 6,5 kilo-
gramu. Rekordu spotřeba do-
sáhla v  covidovém roce 2020, 
kdy činila sedm kilogramů, 
z  nichž 2,9 kilogramu připadlo 
na tabulkovou čokoládu a 4,1 ki-
logramu na čokoládové cukro-
vinky. Druhá nejvyšší spotřeba, 
6,9 kilogramu, byla předloni.

Na e-shopu Košík.cz tvoří mléč-
ná čokoláda 65 procent z  celko-
vých prodejů čokolády, na hoř-
kou připadá 24 procent, řekl 
mluvčí František Brož. Zákazníci 
si podle něj dopřávají také čokolá-
dy s mořskou solí nebo peprmin-
tem. Doplnil, že proti loňskému 
roku prodej čokolády na Košíku 
vzrostl asi o  pětinu. „Čokolády 

jsou určitě nejoblíbenějšími a zá-
roveň nejrychleji rostoucím zbo-
žím v kategorii sladkostí,“ řekl.

Potvrzuje to také mluvčí řetěz-
ce Penny Market Tomáš Kubík. 
Dlouhodobě nejoblíbenější 
značkou čokolády je podle něj 
Milka. Zákazníci ale také čím dál 
častěji sahají po čokoládách 
s  vyšším podílem kakaa, uvedl. 
Naopak čokolády s fair trade cer-
tifikací se podle něj velké oblibě 
netěší. „Mimo jiné i s ohledem na 
současnou ekonomickou situaci 
hraje nejdůležitější roli cena,“ ře-
kl. Fair trade je způsob obchodu, 
který zaručuje pracovníkům 
z  rozvojových zemí Afriky, Asie 
a Latinské Ameriky spravedlivou 
odměnu za jejich práci.

Bio čokolády pak na Košíku 
tvoří asi čtyři procenta z prodejů 
čokolády, v Kauflandu je to méně 
než procento. Mluvčí Kauflandu 
Renata Maierl dodala, že oblíbe-
nou čokoládou je mezi zákazníky 
Studentská pečeť od Orionu. Dá-
no je to podle ní také tím, že ne-
má adekvátní konkurenci. „Nej-
větší zájem o  čokolády se kryje 
s  významnými dny, kdy chtějí 
dospělí udělat radost dětem, tedy 

Mikulášem, Vánoci, Mezinárod-
ním dnem dětí či rozdáváním 
vysvědčení. Dospělí pak sobě na-
vzájem kupují čokolády na den 
svatého Valentýna či ke Dni ma-
tek a  podobně,“ uvedla mluvčí 
prodejen Globus Aneta Turnov-
ská. V Tescu se v předvánočním 
a  vánočním období prodá dva-
krát více čokolády než v létě, in-
formoval řetězec.

Z  dat ČSÚ také vyplývá, že je 
větší zájem o čokoládové než ne-
čokoládové cukrovinky. Průměr-
ná spotřeba čokoládových cuk-
rovinek v roce 2021 byla čtyři ki-
logramy, když těch nečokoládo-
vých 3,4 kilogramu.

Dovoz čokolády a dalších pro-
duktů s  podílem kakaa roste. 
V  letošním prvním pololetí činil 
5,1 miliardy korun, loni stejnou 
dobou to bylo 4,6  miliardy ko-
run. Vývoz se oproti tomu držel 
na stejné úrovni, a  to na třech 
miliardách korun, uvádí ČSÚ. 
Do Česka čokoláda za prvních 
šest měsíců tohoto roku směřo-
vala nejčastěji z  Německa, Pol-
ska a Belgie. Naopak export byl 
hlavně na Slovensko, do Maďar-
ska a Polska. 

ČSOB Leasing, a. s., 

nabízí zemědělcům následující produkty:

  Financování nových i použitých strojů.

  Různé formy financování (zákaznický úvěr, finanční leasing, 

operativní leasing).

  Uzavření a schválení financování bez poplatku.

  Nevyžadujeme vedení a zřízení účtu.

  Délka splácení až 84 měsíců s možností úpravy sezónních 

splátek podle vašich potřeb.

  Výhodné strojní a havarijní pojištění od ČSOB Pojišťovny, a. s.

  Vyřízení žádosti o dotaci na úroky v programu Zemědělec 

v rámci PGRLF.

Nejedná se o návrh na uzavření smlouvy.

Partner webu je ČSOB
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